1

◎平成18年度第１回調査・研究部会報告

日 時：平成 18年 4月 27日（木）14：00~17：00
場 所：地盤工学会３階大会議室
出席者：河邑部長ほか 13名

【審議事項】
Ⅰ．前回（H17/11/11開催）議事録の確認
＊承認された。

Ⅱ．全体関係
１．平成18年度第五次予算案
＊事務局より、前回からの経緯の説明があり，調査・研究部の分については、第四次案からの変更が

ないため了承された。

Ⅲ．部会・委員会関係

 １．平成 18年度調査・研究部会の体制について

＊大谷崇 部員は継続，井上波彦 部員は留任とする。

＊H18年度公募の足立有史 部員は委員会担当、河村健輔 部員は行事担当とする。

 ２．IT推進委員会への部員派遣について

＊深田久 委員が担当する。総務部に確認のうえ進める。

 ３．委員の追加・交代

  １）宅地地盤の性能評価技術に関する研究委員会
    ・退任：小野寺誠一 委員 （土木研究所 技術推進本部） → 新任：宮武裕昭 氏（同左）
  ２）地山補強土工法の適用・評価に関する研究委員会
    ・退任：小野寺誠一 委員 （土木研究所 技術推進本部） → 新任：宮武裕昭 氏（同左）
Ⅳ．研究統括委員会関係
１．研究委員会の支部移管について

＊河邑 部長と中澤 委員から資料に沿って説明があった。

＊H18年度の支部移管は認めず、H19年度から一部移管しながら様子を見ることとした。

Ⅴ．行事情報委員会関係
１． 研究発表会
１）第41回地盤工学研究発表会（鹿児島大会）
①発表講演集の印刷部数／価格設定について

a）冊子版講演集：
 b）CD-ROM版講演集：

＊価格設定は昨年と同額とすることとした。

＊印刷部数については原案を了承した。

②鹿児島大会技術者交流セッションに関する第四紀学会からの要望（会場でのポスター掲示について）

＊会場の状況が許す限りにおいてポスター掲示を認めることとした。また、書籍の販売も認めるこ

ととした。

２．地盤工学シンポジウム
＊村上 部員から、最近の地盤工学研究発表会、地盤工学シンポジウム、支部主催シンポジウム、本部

主催講習会および土と基礎特集号の参加者数と内容の推移について報告があった。集計結果から、

災害関係の内容で集客数が多いことが報告された。

【報告事項】

 2

Ⅰ．理事会開催報告（H18/3/22，4/20開催）
Ⅱ．全体関係
１．首都高速道路(株)からの業務委託の申し出について
２．平成 17年度事業報告書（調査・研究部所管委員会活動報告）の提出について

    Ⅲ．研究統括委員会関係
 １．「平成18年度新設委員会委員」への応募状況

  １）研究委員会（公募・3委員会）：

  ２）調査委員会（公募なし・1委員会）

Ⅳ．行事情報委員会関係
１． 電子図書館のPDF化作業の現状